Virtus omnibus rebus anteit profecto.

Libertas, salus, uita, res, parentes, patria,
 & prognati tutantur, seruantur.
 Virtus omnia in se se habet, omnia ad-
 sunt bona, quem penes est uirtus,

Ex Sillio Italico 15. lib. uirtus
 loquitur.

Mecum honor, & laudes, & leto gloria uultu,

Et decus, & niueis uictoria concolor alis:

Me cunctis lauro perducit ad astra triumphus.

Castra mihi domus, & celsio stant colle penates.

Senarij iambici, ex Menandro comico. Que ad
 uirtutem uis appetitur.

ἄνθρωπος οὐκ ἐστὶν κακῶν ἀπὸρραξία
 ἢ μὴ ἀπορραξία, μὴ τ' ἀκούει μὴδ' ὄρα,
 βέλτερον ἐστὶ σῶμα γ' Ἰουχμυνοσῶν.
 Dulce ocium est bene feriatū à malis,
 Nec cerne que parum decent, nec audias.
 Corpus magis dolere, quam mentem uelis.

id est.

N I H I L est difficile uirtuti. Onidius
 libro 14. fab. 4. ubi Sibylla
 in uocem mu-
 tatur.

Fone tamen Troiane metum, potière petiit,
 Elissaq; domos, & regna nouissima mundi
 Me duce cognosces simulacraq; chæra parentis.
 Innis uirtuti nulla est uia.

Maheus in Verg. lib. 13.

Velet super ethera uirtus:
 Nunquam stygias fertur ad umbras
 Inclyta uirtus: uiuere fortes,
 Nec letheos seua per amneis
 Vos fata trahent, sed cum flammis
 Exiget auras consumpta dies,
 Iter ad superos gloria pandet.

Virtus & probitas sole immortales,
 reliqua omnia pereunt. Conradus
 Celtis in lib. 4. Amorum.
 Elegia. 15.

Quantus habet miser labor, & uæga cura colonos,
 Et quantum miles castra secutus habet:
 Tantis Palladii labor est faciendus in arce,
 Ut tua sub cælo nomina clara uolent.
 Illius effugias iuuenis consortia semper,
 Eius & in nullo tempore tæta petat:
 Cui placet in longam somnum deducere lucem,
 Somnascq; oculos nox fugit alta suos.
 Qui furit, & calidi bacchatur munera Bacchi,
 Et Venere, & talis tempora noctis agit.
 Qualiter in primis adolescens uixerit annos,
 Talem præbebit curia senectæ patrem,
 Et sequitur natus uestigia sepe parentum,
 Et præceptorem cuncta iuuenta refert.
 Utq; netus dictum est, cunctorum & uoluitur ore:
 Natus adulterio semper adulter erit.
 Quisquis ab infami fuerit meretricæ creatus,
 Scortator sterco corpore semper erit.
 Turpibus assuetus turpem feret ille senectam,
 Nequitiamq; suam sub sua busta trahet.
 Et flos arboreo ueluti de stipite turgens,
 Spondet ab autumni tempore dona sui.
 Indolis egregie iuuentis sic noscitur omnis,
 Venturæ uitæ candida signa serens.

Ergo

Ergo agite, o iuvenes, moueo mea tempora uite

Aspicite, et studijs inuigilate bonis:
Ne ueniat uobis baculo dum nixa senectus
Inducat uarijs plurima damna modis.

Ipse meam antea iam dum uersa peccatore uitam,
Anxius inuenio quam me scripta nihil.
Que me iam uobis olim uixisse loquuntur,
Nec uitam ignaua deseruisse vota.

Cetera, que quid erant, tenuis modo cernitur umbra,
Et uelut besternus, prætereire dies:
Diuitiæ, luxus, dominatio, gloria, honores,
Forma, genus, mores, et gemebundus amor:
Omnia terra suis sepelis, conditq; cauernis,
Et toto, certum est, constat in orbe nihil.

VIRTUS AETERNA
possessio.

Sola immortalis prohibita, uirtusq; sub orbe est,
Et que posteritas carmina docta probat.
Exemplum uobis imitabile sumite, quo se,
Continuus uobis quo fit ut orbe labor.

Nil superest de me, quando omnia terra debiscit,
Quam quod nunc uobis mortuus ipse loquor.
Mortuus et uiuus uates æterni in orbe est,
Et qui uirtutis stemmata clara colunt.

Prima etas puero fuerat mihi stegmate plena
Sanguineo, subijt mox iuuentis bonos:
Tertia deinde uirum fecit prudentis annis:

Quarta melancholico iam mihi uita uenit.

EXERCENDA VIRTUS.

Pictorius poeta ad Paulum Castellum.

Quomodo scintillam flantis si aduueris ore,
Continuo magna elicis inde faces:
Insta sic animis uirtutum femina cum quis
Excitat, ubertim luxuriare facit.
Dum potes, hæc omni studio cole, sæpe morantem
Agricolam glebas rumpere sallit ager.
Humane, formicam imitans, iam consule brumæ:
Brumæ hominis uite est ultima Paule dies.

Sophocles in Eriphylo.

ἀρετῆς οὐδ' αἰῶν δὲ εἰσὶν αἱ κτῆσις μόναι. Id est:
Virtutis autem sola constans, perpetuaq; est possessio.

Euripides in Andromache.

ὄντας λέγειν αὖ τῶν ἀγαθῶν
ἀνδρῶν, ἀφαιρῶνται χρεόν,
ἃ δ' ἀρετὰ καὶ θενοῦσι λαμπραῖ,
ὡν τὸ νομισμα λινοῦς ἀργυροῦ μόνον,
καὶ χρυσῆς ἔστιν, ἀλλὰ καὶ ἀρετὰ βροτοῖς
νομισμα κῆται πᾶσιν ἢ χρυσοῦ χρεῶν. Id est:
Neutiquam reliquas bonorum uirtutum aufert tem-
pore,

Sed uirtus etiam morte peremptis lucet.
Non nomisima splendens, argentum solum
Et aurum est, sed et uirtus hominibus
Moneta recondita est, omnibus qua uti conuenit.

Idem.

ἀρετὰ δὲ καὶ αὐθιγὰ, τῆς δὲ ἀπολλύεται.
ἢ δ' ἀρετὰ ἴσ' ὄντος σώματι κακοῖσι δὲ
ἅπαντα φροῦδ' ἀσώλων ὄντι χέρον. i.
Virtus autem, est moriatur quis, non interit,
Sed uiuit, corpore non amplius existente: malis autem
Cuncta simul euania commoriantur sub terra.

Pictorius in Epigrammatibus.

Desine coelestes tandem incusare meatus,
Insita sunt nullis crimina syderibus.
Quo terrena colis, studium ad coelestia uerte
Ac bene formandis moribus inuigila.
Sic proprij nosces animi, non syderis esse,
Sicut hominis uitam degere, siue animi.
Lactantius lib. 1. cap. 1. diuinarum
institutionum.

Virtus colenda est, non imago uirtu-
tis: et colenda non est sacrificio aliquo
ture, aut precatione solenni, sed uolun-
tate sola, atq; proposito.

Ibidem.

Quid est colere aliud uirtutem, nisi eam
comprehendere animo, aut tenere?

Ibidem.

Qui uirtutes sic colit, ut umbras ac
imagines uirtutum, ea ipsa, quæ uera sunt,
tenere non possunt.

Idem, lib. 9.

Virtutem Stoici esse dicunt, quæ ueri
efficiat uitam beatam. Nihil potest solus
dicere.

Seneca epist. 111.

Virtus regna, urbes, prouincias tem-
perat: fert leges, colit amicitias, inter
propinquos liberosq; dispensat, officia
modo arcti sine circumdat paupertatis,
exilij, orbitatis: non tamen minor est, si
ex altiore fastigio in priuatum, ex regio
in humilem subducitur: ex publico, ex
spatiofo rure in angustas domos, uel an-
gulos coit.

Seneca in Trag.

Pulchrum est eminere inter illustres
uiros, consulere patriæ, fera cæde abstin-
ere, tempulq; ire dare, orbi quietem, se-
culo pacem suo. Hæc est summa uirtus,
petitur hæc cælum uia.

Ibidem.

Locum habet uirtus inter astra:
Nec unquam Stygiis fertur ad undas.

Aristoteles 2. Ethicorum.

Virtus non est passio: quia secundum
passionem nec laudamus, nec uituperamur.

Qq Ibidem.

In Aedi-
podæ.

Ibidem.

Virtus non est potentia: quia potentes per naturam sumus: boni autem & mali non sumus per naturam.

Ibidem.

Virtus est habitus, qui habentem perficit, & opus eius bonum reddit.

Ibidem.

Omnis uirtus stat in medio.

Ibidem.

Virtus est certior & melior omni uirtute.

Cicero de amicitia.

Nihil uirtute amabilius, nihil est quod magis alliciat ad amandum: quippe cum propter uirtutem & probitatem, & eos, quos nuncq̄ uidimus, quodammodo diligamus.

Ibidem.

Quid est tam absurdum, quam sœtari multis rebus inanibus, ut gloria, honore, ædificatione, uestitu, cultuq̄ corporis: animo autem uirtute prædito, uel qui amare, uel, ut ira dicam, redamari possit, non admodum delectari.

*Idem, Tusculanarum questionum,**libro quarto.*

Virtus est affectio animi constans conueniensq̄, laudabiles efficiens eos, in quibus est: & ipsos per se sponte separata etiam utilitate laudabilis: ex ea proficiscuntur honestæ uoluptates, sententiæ, actiones, omnisq̄ recta ratio: quamquam ipsa uirtus breuissimè recta ratio dici possit. Huic igitur uirtuti contraria est uitiositas.

Ibidem, lib. ultimo.

At nos uirtutem semper liberam uolumus, semper iniustam, quæ nisi ita est, sublata uirtus est. Atqui si in uirtute satis est præsidij ad bene uiuendum, satis etiam est ad beatè: satis enim certè est in uirtute, ut fortiter uiuamus: si fortiter, etiam ut magno animo, & quidem ut nulla re unquam terreamur, semperq̄ firmus inuicti: sequitur ut nihil pœniteat, nihil desit, nihil obstat: ergo omnia proflienter, absolute, prospere: igitur beatè: satis autem ad fortiter uiuendum uirtus potest: satis ergo etiam ad beatè. Etenim ut stultitia, ethi adepta est quod concupiuit, nunquam tamen se satis consequutam putat: sic sapientia semper eo con-

tenta est, quod adest, neq̄ enim unquam sui pœnitet.

*Cicero libro primo Rhetoricæ
neterh.*

Qui uirtutem habet, is nullius rei ad bene uiuendum indiget.

Idem, lib. 2.

Premia uirtutis & officia sancta & casta esse oportet: neq̄ ea aut cum improbis communicare, aut in mediocribus hominibus promulgari.

Idem lib. Rhet. 4.

Omnes bene uiuendi rationes in uirtute collocandæ sunt, propterea quod sola uirtus in sua potestate est: omnia præter eam subiecta sunt fortunæ dominationi.

Ibidem.

Diuitias sine diuitum esse: tu uerò uirtutem præfer diuitijs: nam si uoles uirtutem cum diuitijs comparare, uix satis idoneæ tibi uidebuntur diuitiæ, quæ uirtutis pedissequæ sint.

Idem in Paradoxis.

Quod honestum & cum uirtute est, id solum opinor bonum: & in quo uirtus est, ei nihil deesse ad beatè uiuendum puto.

Euripides.

Non est uirtute melior possessio,
Non enim submittit se, neq̄ pecunijs,
Neq̄ securitati, neq̄ adulationi uulgi:
Sed uirtus, quo frequentius ea uti libet,
Eo magis crescit, perfectiorq̄ fit.

Idem.

ἀρετὴ μέγιστον τῶν ἐν ἀνθρώποις καλῶν. Id est: Virtus maximum rerum humanarum bonum.

Idem in Antiope.

Tres sunt uirtutes, quas te exercere opus est, mi fili: Deosq̄, ut colas, & qui te nutriuerunt parentes, Legesq̄, communes Græciæ: hæc si feceris, Pulcherrimam ferens coronam bonæ samæ perpetuæ.

Ex Iambis Monostochis.

ταμῶν ἀρετῆς δὴ σωφροσύνη μόνη. Id est: Penus uirtutis est temperantia uel sola.

Item.

ὁ πλοῦς μέγιστον ἔστιν ἢ ἀρετὴν θεοταῖς. Id est: Arma potentissima sunt hominibus uirtus.

Theognides poeta Megarensis.

Plures ditescunt mali, boni pauper tatem serunt:
Sed nos cum his non permutabimus
Virtutem diuitijs: siquidem illa solida firmaq̄, semper,
Opes autem hominum iam hic, iam illic habet.

Boni pauperes, mali diuites.

Græc ita sonat.

πολλὰ μὲν πλουτῶσι κακοὶ ἀγαθοὶ δὲ πένηται·
 ἅμ' ἡμῶς τοιούτων ὄν διαμεφόμεθα
 τῆς ἀρετῆς τῶν πλουτῶν, ἵπαι τὸ μὲν ἕμπεδον
 ἀεὶ
 χρέματα δ' ἀνθρώπων ἄλλοτε ἄλλοτε ἔχει.

Paulus Silentiarium.

Nec opulente fortuna eleueris estu,
 Nec tuam fleat cura libertatem;
 Tota enim mobilibus uita oppugnatur uentis,
 Huc atq; illuc subinde in diuersas agitata partes.
 Ceterum uirtus est stabilis, & immutabilis, qua sola
 fretus

Procellas audacter penetres huius uite. Id est:
 ἢ δ' ἀρετῆς καθέρον τι ἔστι ἀπορωοῦν, ἢ ἡ μόνος
 κύματα θαρσαλέως ποττωοῖς βίον.

Socrates.

ἀνδρίας μὲν ἡδὲ βραχύως ἀποθ' αὐτῶν δὲ ἀνὴρ ἡδὲ
 καλῆς προαρεσίας ἕως ἀμετακίνητος ὀφθαλμῶ
 ἔῳκει.

Id est:

Statua quidem in sua basi: uirtutis stu-
 diosus autem uir bono proposito nixus
 immotus esse debet.

OB VIRTUTEM MORI, OPTA-
 tissima ac honestissima mors est.

Hymnus Aristotelis in laudem
 uirtutis.

O uirtus ardua, laboriosaq; generi hu-
 mano, pulcherrima uita inuentio. Tu-
 am o uirgo ob uenustatem etiam mori in
 Græcia optabilis habetur mors, ac labo-
 res uehementes ac indefessos perpeti: ta-
 lem pectori inferis fructum immorta-
 lem auro potiozem, & parentibus & le-
 nissimo somno. Tua uero gratia Hercu-
 les Ioue satus, Lædæiq; filij multa per-
 pessi sunt, suis factis quid possent decla-
 rantes.

Idem Aristotelis.

Quemadmodum uchere laudibus quæ
 pulchra sunt, sic quæ sunt turpia uitupe-
 rare decet: sed inter pulchra quidem uir-
 tutes, inter turpia uero uitia primatum
 tenent. Laudari uero non ipsa modo uir-
 tus, sed causæ q; et comites, fructusq;
 & opus omne uirtutis: ut contra repre-
 hendi contraria debent. Cum autem ani-
 mæ partes, qualiter opinatur Plato, tres

sunt: partes illius, quæ de agendis omit-
 tendisq; dispicitur prudentia uirtus est:
 qua sustinentur infesta, mansuetudo &
 robur est: qua asciscendis idoneis cupi-
 ditas regitur, sobrietas ac continentia:
 communescq; partium omnium harum
 iusticia; liberalitas ac magnanimitas.
 Totidem rerum earum opposita uitia: in
 dispiciendo recte stultitiam: in arcendo
 infesto ferociam ac incontinentiam: cō-
 munesq; partium earum omnium iniu-
 sticiam, & illiberalitatem, animiq; par-
 uitatem esse oportet.

Idem,

In uniuersum autem, animus ritè com-
 positus ut sit, placidusq; ac moderatis, &
 suis moribus ut feratur, omnesq; per par-
 tes ipsius, quas tres esse dicimus, uel-
 lut harmonia ut consonet, efficere uirtu-
 tis est: Itaq; reipublica similis uirtuosus,
 animi stat⁹ esse uidetur. Est uero uirtutis
 & hoc, beneficijs dignos afficere, bonos
 amicitia sua dignari, odisse malos, tum
 nec pœnæ, nec uindictæ cupidum esse,
 sed misericordem clementemq;, ac ue-
 niam concedere paratum.

Comites uirtutis, probitas, æquitas,
 candor, spes bona, & id genus alia sunt:
 qualis est familiarium, amicorum, socio-
 rum, hospitem, hominum deniq; bono-
 rum, præsertim amor: quæ quidem lau-
 datorum de numero sunt omnia. Vitium
 uero contrarijs per omnia præditum est
 moribus: comitanturq; id planè contra-
 ria: omnia uero quæ uitio insunt, quæq;
 id comitantur, in ordinem eorum, quæ
 reprehenduntur, referuntur.

Pythagoras Samius.

τὰ ἐπίπορα, τῶν ἀδύων μάλιστ' ἡγῶ συντελεῖν
 εἰς ἀρετῆν.

Id est:

Cum labore coniuncta, magis quam
 cum uoluptate ducas consecrere ad uirtu-
 tem.

Idem ait, optimam nobis uitam esse
 deligendam, quam suauem mox ipsa
 consuetudo sit effectura. Diuitia ancho-
 ra sunt infirma, gloria etiam infirmior,
 corpus itidem, magistratus, honores,
 omnia hæc imbecilla, & uiribus destitu-
 ta. Quæ ergo anchoræ sunt firmæ: pru-
 dentia

Qq 2 dentia

dentia, magnanimitas, fortitudo, eas nulla tempestas agitat. Hæc Dei est lex: uirtutem solam esse, quæ potens, solidacq; sit, cætera omnia nugæ & ineptias.

Isocrates Nicoles, aut Cyprius.

Nolite putare uitium plus emolumentum afferre, quàm uirtutem, nomen autem inaufpicatius habere: immò ut nomina res quæq; fortitæ sunt, ita earum esse uim & effectum existimetis respondere. Id est: μή τῆν κακίαν ὄντως μᾶλλον τῆς ἀρετῆς ἀφελῶν, το δ' ὄνομα ἀτυχεῖσθαι ἔχει, ἀλλ' ὅταν παρ' ὀνομαστικῶν ἔλασα τῶν πραγμάτων τετυχηκὶ ταυαίτας δίδι.

Idem ad Demonicum.

τῆς ἀρετῆς ὕψος κτῆμα σμυρόσθαι, ὃν δ' βλαύσθαι.

Id est:

Virtute nulla possessio nec honestior, nec durabilior est.

Virtus immortalis.

Discite uirtutem iuuenes: nam sola beatos

Nos facit, & dire non timet arma necis:

Fortuna uicinas, aut seui spicula fati:

Quæq; facit tremula curua senectus manu.

Parentis ad uirtutem ueram.

Heu miseris quicquid misero blanditur in orbe,

Illico inarcescens ut rosa uerna cadit.

Nec quengquam placidus adeo complectitur uultus

Sors, ut non aliqua parte molesta premat.

Imbibe uirtutes, & inania gaudia sperne,

Sunt animi comites gaudia uera boni.

Thomas Morus

Anglus.

VIRTVS.

Quicumq; enim uitæ cursum hoc itinere fecerunt, hi soli ad ipsam uirtutem ingenuè adire potuerunt: qua nō res honestior, non constantior est ulla: pulchritudo enim, uel ualetudine perit, uel

tempore flaccescit. diuitiæ uitiorum sunt potius, quàm integritatis ministræ, facultatem nempe delitiæ præbentes, & ad uoluptates iuuenes excitantes. Robur prudentiæ coniunctum profuit: sine illa uerò sapius eum, qui id habet, offendit, & corpora quidem eorum, qui se exercent, adorant, industriam uerò mortis obscurat.

Virtutis autem possessio, quorum bona fide mentibus ipsa coaluerit, sola cōsuescit: diuitiis potior, utiliorq; generis splendore: quæq; fieri nequeant ab alijs, illa suis uiribus subdens, & multitudini metuenda constanter expectans, desideriam, dedecus, laborem, laudem arbitrat. Hoc cognitu perfacile est ex gloria certaminum Herculis, operumq; à Theseo gestorum, quibus morum præstantia tantum laudis insigne operibus adiecit, ut omnis temporum posteritas rebus, quas gesserunt, effundere nequie-rint obliuionem. Socrates ad Demonicum.

Virtus non effertur rebus profferis ac secundis.

Cur te dissimulas? cur non in honore superbis

Falco? Supercilio gloria uera caret.

Sors facit elatos, & rusticitate tumentes,

Et generant mores corda superba feros.

Exhilans frontem uirtus angusta serenam,

Cor placidum, clemens, mite, piumpq; facit.

Mantuanus in Epigrammatibus ad Falconem.

Virtus etiam à morte manet.

Non uidet obscuros manes, non transtra Charontis

Virtus: non Stygij guttura trina canis:

Sed secum ad Superos animas trahit incluta sanctas,

Ducit ubi Letos uita beata dies.

VITA

VITA HVMANA,

Breuis, Fragilis, Beata, Suavis. Homo. Hominis
fragilitas, inconstantia.

465

HOMINIS VITA FRAGILIS

Et caduca. Gregorius Tifernas,

Ecce sumus puluis, sumus ecce miserrima tellus,
Et nostri fugiunt, ut leuis aura, dies.

Languemus, medio ut sanum quod caditur aestu,

Vt rosa Pestano languet adempta iugo.

Obruimur morbis, aut succedente senectâ:

Et mala tantillo undiq; multa premunt.

Solumur ut nebule, surgens ut in æra fumus,

Et ueluti solui Sole pruina solet.

Carpimur ut stipule rapido carpuntur ab igni:

Nec nisi uiuendo somnus et umbra sumus.

Vnde igitur factus uenit, unde superbia nobis?

Quos fatum (præter tot mala) triste rapit

HOMO EVLLA, ex prouerbij
Erasmi.

Ῥομφαλοῦ ἀνδραγαθῶν. Prouerbiu hoc ad-
monet, humana uita nihil esse fragilius,
nihil fugacius, nihil inanius. Est enim
bulla tumor ille inanis, qui uisitur in
aquis, momento temporis enascens, si-
mul & euanescent. Neq; quicquam pro-
fecto potuit excogitari, quod melius re-
praesentaret, quam nihili sit hæc uita no-
stra. Primum quanto discrimine prodi-
mus in lucem, deinde quam desituta,
quantis obnoxia periculis infantia, q̄
fugax adulescentia, quam præceps iu-
uenta. Aristoteles in libris Politicis,
itemq; Rhetoricorum lib. 3. uigorem
humani corporis tradit iam euanescere
anno ferme trigesimo quinto, animi un-
dequinquagesimo. Hippocrates extre-
mam hominis ætatem terminat quadra-
gesimo nono. Iam si pueritiam & senec-
tâ deducas de ratione æui, quæso
quantulum est hoc, quod relinquetur?
Et hoc ipsum tantis circumscriptum an-
gustijs, sexcenta morborum genera quo-
tidie infestant: nec pauciores impetunt
casus, ruinae, uenena, naufragia, bellum,
terræ motus, lapsus, fulmen, & quid nõ?
Alius acini granum glutienis præfocatus
est. est quem porus cum lacte pilus strâ-
gularit: neq; defuit, cui stiritæ gelu durata
delapsa tecto subitum attulerit exitum.
Et hoc est animal illud, quod tãtos mo-
litur tumultus, cuiusq; cupiditatibus or-
bis hic angustus est.

Glauens in Illia. 6.

ὄϊ κρότ' ἐφύλλου γαρὰ, τοίν, δὲ κτὲ ἀνδρῶν,
φύλλα τὰ πλὴν τ' ἀνθρώπου χαμαὶ δὲ χεῖ
ἔλλα δὲ ὕλη γ.

τὸ λυθώσα φέει, ἕα ποσ δ' ἐπιγύγνητ' ὄρη: Id est

Tale quidem genus est hominum, quale est foliorum:

Quorum hæc uentus humi fundit, rursum illa

Virascens

Profert Sylua, simul ueris iam afflauerit aurâ.

VITA HVMANA CADU-
ca, et fragilis.

Labitur omne quod est, nil stat sub sidere firmum!

Mutantur celeris cuncta sub orbe rotæ.

Sydera nos agitant: ruit irreparabile lethi

Tempus, hæbet certos stabilis hora dies.

Vt mare quod Scythica Borea quatit acer ab arcto

Pulsus, et aduerso turbidus axe Notus

Flectitur buc illuc, nec habet quo limine sistat

Fluctibus excussis flumina uasta maris.

Quod genuit proprio capisofum sanguine monstrum;

Concutit humanum pestis acerba genus.

Cogitur Hercules puppis superare columnas

Nostra, magis placidum cum ruit ære fretum.

Tyndaridas læti celebrant dum carmina nautæ,

Et Neptune tibi soluere nota parant:

Sol regitur nebulis, nebulis obducitur æer:

Murmure terrisono stridet uterq; pilus:

Ad Lybicas Syrtis, ad rauca saxa Maleæ,

Deniq; turbatis exagitatur aquis.

Umbra læuis, somnus fallax, insomnia uana,

Tactæ Sole niues, tactaq; cera furo.

Hæc est uita breuis: mortales nascimur omnes

Ad læthyrmas: plorat, cum uidet astra puer,

Multaq; de primis incommoda suscipit undis,

Mixtaq; cum primo lacte uenena bibit.

Ad finem properat quicquid de semine natum est

Humano: sic uult, rexq; paterq; Deum.

Plinius lib. 7. elegantissimè describit fragilem
uite breuitatem, inueniens.

Incertum ac fragile nimirum est hoc
munus naturæ, quicquid datur nobis:
malignū uerò & breue, in ijs etiam, qui-
bus largissimè contingit, uniuersum utiq;
æui tempus intuentibus. Quid? quod
æstimatione nocturnæ quietis dimidio
quisq; spacio uitæ suæ uiuit. Pars æqua
morti similis exigit, aut pœnæ, nisi con-
tingit quies: nec reputatur infantia æni,
qui lenlu carent: nec senectæ in pœ-
nam

Pyrrho
Academius
hoc
carmine
singlari-
ter est de-
lectatus.

nam uiuacis, tot periculorum genera,
tot morbi, tot moetus, tot cura, toties
inuocata morte, ut nullum frequentius
sit uotum. Natura uero nihil hominibus
breuitate uitae praestitit melius: hebe-
scunt sensus, membra torquentur, praer-
moritur uisus, auditus, incessus, dentes
etiam ac ciborum instrumenta: & tamen
uita hoc tempus annumeratur &c.

Ex Iliad. φ.

οἱ φύλλοισιν ἑοικότες ἄλλοτε μὲν τι,
ζαφλίγαις, τελευθούσιν ἀρούρης κάρπων ἔδωτες
ἄλλοτε δ' αὖ φθινόδοσιν ἀκκέραιοι. Id est:
Frondebis arboreis similes: nunc ubere factu
Exuperant, latig; satis uescuntur agrorum,
Nunc rursum intereunt, euanescentq; eaduct.

Pouerbium.

Vita non est uita, sed calamitas.
ὄν βίη ἄλυστος ἔ βίος, ἀλλὰ ξύμφορος.

Euripides.

ὄνα ἔστι θανάτων, ὅστις ἐξέπαισεται, τὰν ἀνθρώπου
μύλλοσιν αἰ βιωσάνται. Id est.
Mortalium nemo est, qui crastinum sibi
audeat polliceri.

Palladas apud Euripidem.

Δακρυχίον γενέμεν, καὶ δ' ἀκρύσας ἀποθνήσκω.
Δάκρυσι δ' ἐν πολλοῖς τοῦ βίου ἔνθεον ὄλον
Ὁ γίνεο ἀνθρώπων πολλοῦ ἀκρῆστον, ἀδένεις οὐκ ἔσομ
Συρόμενον κατὰ γῆς, καὶ δ' ἰαλνόμεν. Id est:
Lachrymans sum natus, sed & lachrymans morior,
In lachrymis uniuersam comperi uitam:
O genus hominum lachrymosum, debile, miserabile,
Trastrum in terra solutumq;.

Plato.

τὰς ἐπιπέδας ἐρηγοροῦτων ἀνθρώπων ἀείρεος
εἶναι. Id est:
Spes esse uigilantium somnia.

Vitam nostram fabulam esse quid.

Plautus.

Est munijs uitalibus perfungi & abire.

Persij locus.

Indulge genio, carpatum dulcia, nostrum est
Quod uiuis, cinis & manes & fabula fiet.

Horatius.

Iam te premet nox, fabulaq; manes.

Etiam uiri fabula.

Quando uti fabulae nec uera insunt,
nec uerisimilia: comparari modo uita no-
stra, nec ueritatis quicquam, nec certitu-
dinis habet, nisi illud, quo certius nihil:
Hominem bullam esse.

Horatius 1. Odarum.

Vita summa breuis, spem nos uocat inchoare longam.

VITA HOMINIS SIMILIS
ludo taxillorum.

Terentius in Adelphis.

Ita uita est hominum, quasi cum ludas tesserk:
Si illud, quod maxime opus est iactu, non cadit:
Illud quod cecidit, forte id arte ut corrigas.

Vita quid, Ex Laertio.

Est beatorum letitia, miserorum mœ-
stitia, expectatio mortis.

Iambi Senarij.

βίη μὲν ἐνδελίς ὅμ προαρεταε βίον,
τυφλὸν δὲ καὶ δ' ὄσιντομ ἀνθρώπων βίη. Id est:
Nemo usq; uiuit ex sententia.
Cæca & parum felix uita est mortalium.

Vita breuis, uana.

Non tibi uiuacem firor est spondere senectam,
Quum non sit uita certa uel bora tue.

Finge age, Nestorum sis peruenturus in æuam:
Longa tument multis temporibus facta malis.
Omnia ut effugias uiridis quibus angitur ætas,
Tedia longa tibi curua senecta feret.
Tu tamen ad seros (nulli quod contigit) annos
Ut uenias, nullo percitus ante malo:
Hoc tamen exiguum est, ubi nunc tot Nestoris anni
Ex tanto superest tempore nulla dies.

VITA IPSA CURSUS AD
mortem est.

E Græco Th. Morus uertit.

Nugamur, mortemq; procul esse putamus:
At medijs latet hæc abditæ uisceribus:
Scilicet ex illa, qua primum nescimur bora,
Prorepunt iuncto uitæq; morsq; pede.
Partem aliquam furtim, qua se metiitur & ipsam,
Surripit è uita, quelibet bora tua.
Paulatim morimur, momento extinguimur uno,
Ut lampas oleo deficiente perit.
Ut nihil interimat, tamen ipsam tempore mors est,
Quin nunc interea dum loquimur, morimur.

Vanitas huius uitæ.

Damnati ac morituri in terræ claudimur omnes:
Carcere, in hoc mortem carcere nemo fugit.
Carceris in multis describitur arca partibus,
Inq; alijs alijs partibus ædificant:
Non aliter quam de regno, de carcere certant,
In cæco cupidus carcere condit opes.
Carcere obambulat hic uiguis, hic uincitur in antro,
Hic seruit, regit hic, hic canit, ille gemit,
Iam quousq; dum carcer, non tanquam carcer amat,
Hinc alius alijs mortibus extrahitur.

Vita

Vita hominis nihil est.

Nos tenuem strictis spirantem aëra fibris
 Viuimus, & Phœbi lampada conspiciamus.
 Quotquot uiuimus hic sumus omnes organa, queq;
 Viuisicis animat statibus aura leuis.
 Quod tua si tenuem restringat palma uaporem,
 Eripient animam miseris usq; Stygem.

Quecquid
 tellus parit
 hœcidē &
 recipit.

Hæc uita
 ludus &
 scena est.

Sic sumus ergo nihil. Plutoni pascimur omnes
 Et statu minimo, nos leuis aura fouet.
 E Greco τὸν πᾶσι δ᾿ ἄνθρωπον.

Scena est hæc uita ac ludus, uel ludere discere,
 Abijciens curas uel tua damna pati.

Vita suaui. Ex T. homo Moro.

Non est cura mihi Gygis,
 Qui rex Sardinibus imperat;
 Auram non ego persequor:
 Reges non miser emulor.
 Cura est, barba suauius
 Vnguentis mihi persuat.
 Cura est, ut redolentibus
 Cingam tempora floribus.
 Cura sunt hodierna mihi:
 Nam quis crastina nouerit
 Tornato bene Mulciber
 Argento mihi poculum,
 Iam nunc effice concauum,
 Ec quantum potes inclutum,
 Et fac illud ut ambiant,
 Non currus, neq; sidera,
 Orion neq; scibilis:
 Vites fac uirides mihi,
 Botri fac mihi rideant
 Pulchro cum Dionysio.

πλάθ.

Versus Martialis de uita beata.

Vitam que faciunt beatorem
 Incundissime Martialis hæc sunt:
 Res non parua labore, sed relicta:
 Non ingratus ager, focus perennis:
 Læis nunquam, toga rara, mens quietæ:
 Vires ingenue, salubre corpus:
 Prudens simplicitas, pares amici:
 Conuictus facilis, sine arte mensa:
 Nox non ebria, sed soluta curis:
 Non tristis iborus, attamen pudicus:
 Somnus qui faciat breues tenebras:
 Quod sis esse uelis, nihilq; maius:
 Somnum nec metuas, diem nec optes. Expositio
 nem corum uersuum, quos multi quidem legunt, sed

pauci intelligunt, quere in libello Augustini Dathi, de
 uita beata &c.

Beate uiuere quid sit.

Beate uiuere est uerum intelligere, cõ-
 sultare bene, uelle bonũ, agere bona. Pri-
 mum sapientiæ est, secundum prudentiæ,
 tertium iustitiæ, quartum perseverantiæ.
 Primum à Deo est, secundũ à primo, ter-
 tium à Deo simul atq; homine, quartum
 est à tertio. Qui ita uiuunt, uiuunt homi-
 nes, qui uiuunt aliter, animalia uiuunt.
 Vale ac uiue homo. Marsilius Ficinus li.
 2. Epist. Ad Hieronymum Pasqualinũ.

Vita aterna pijs expectanda.

Quisquis flagrat amore ueritatis,
 Obseruans fidei, atq; perseverans
 In uera pietate, qui labores
 Pro Christo patitur libenter omnes,
 Si rerum superest uicissitudo:
 Illum regna manent beata celi.

Vita humana curfus ad mortem.

Fallimur & cæci, mortem procul esse putamus:
 Illa tamen medio corpore clausa latet.
 Quandoquidem ex illa quam primum nascimur hora,
 It uite iuncto mors comes atra pede.
 Partem aliquam uite semper furatur & ipsam,
 Diminuit uitam qualibet hora tuam:
 Et morimur scissim, & momento extinguimur uno,
 Non secus ac lampas deficiente oleo.
 Mors nihil ut perimat, tam ipso in tẽpore praesto est:
 Quin nunc ab miseri dum loquimur, morimur.